
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

  

PUBLICAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA E  

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL 

Nº 037/RIFB, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.  

  

SELEÇÃO 2017/2  

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA  

(FIC) EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB, Professor SÉRGIO 

BARBOSA GOMES, nomeado pela Portaria nº 597, de 14 de abril de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União em 15 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, resolve:  

  

CONVOCAR, de acordo com o item 10 do Edital nº 037/RIFB, de 11 de Outubro de 2017, 

os candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados no documento anexo, 

para matrícula em 2ª Chamada no Curso de Inglês Básico EaD, no Segundo Semestre 

de 2017.  

1. DA VALIDADE  

1.1. O resultado do Processo Seletivo para o curso de Formação Inicial e Continuada (FIC), 

previsto no Edital nº 037/RIFB, de 11 de Outubro de 2017, será válido apenas para o 

preenchimento das vagas ofertadas no Segundo Semestre do ano letivo de 2017.  

  

2.  DAS MATRÍCULAS   

2.1. Os candidatos convocados em 2ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a 

tabela a seguir:  

 
2ª CHAMADA  

LOCAL  DATA  ENDEREÇO  HORÁRIO  

Registro Acadêmico do 

Campus Riacho Fundo 

  

  

08 a 10 de 
novembro de  

2017  

  

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, 

Riacho Fundo I/DF (ao lado do TRE) 
Das 9h às 20h. 

2.2. Poderá haver chamadas para matrícula até antes de transcorrido 25% da carga horária 

do segundo semestre letivo de 2017, mediante solicitação do Campus ofertante dos cursos, 

respeitando-se a ordem de classificação no sorteio e o limite de vagas.  

2.3. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

documentos:  

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade,  

Carteiras de Registro Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);  

  



b) Comprovante de escolaridade de acordo com o requisito do curso (Ensino 

Fundamental Completo);  

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;  

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;  

e) Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho.  

2.4. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável 

legal, que deverá apresentar documento de identificação válido com foto.  

2.5. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração 

específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, 

acompanhada do documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos 

documentos do candidato, especificados neste edital.  

2.6. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na 

convocação perderão o direito à vaga.  

2.7. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos 

estabelecidos quando das convocações.  

2.8. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site 

http://www.ifb.edu.br/estudeno-ifb/selecoes-em-andamento.  

3. DISPOSIÇÕES GERAIS  

3.1 O Instituto Federal de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, os endereços e os 

telefones do Campus são os informados a seguir:  

Campi  Endereço  Telefones  

Riacho 

Fundo  

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo I/DF (ao 

lado do TRE) 
(61) 2103-2345  

  

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone dos Campus, 

especificado no quadro acima.  

3.3 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo 

seletivo, quaisquer comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pela 
Diretoria Geral do Campus Riacho Fundo.  

3.4 A Diretoria Geral do Campus terá a responsabilidade de zelar pela lisura do processo 

seletivo.  

3.5 Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão do 
Campus.  

3.6 Em anexo a convocação para matrícula em 2ª chamada.  

  

Riacho Fundo, 07 de Novembro de 2017.  

  

ORIGINAL ASSINADO 

SÉRGIO BARBOSA GOMES 
Diretor Geral do Campus Riacho Fundo 

Portaria nº 597, de 14/04/2014 

  

 

  

  



ANEXO I  

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA  

  

Curso: Inglês Básico EaD  

 

Colocação Nome Situação 

101 SONIA SILVIA CARDOSO SANTOS Convocado para matrícula 

102 AGNELO FERNANDES SILVA FILHO Convocado para matrícula 

103 LUDMILA LOPES RUELA SILVA Convocado para matrícula 

104 APARECIDO JESUS DE SOUZA Convocado para matrícula 

105 THAIS MORAES SOUZA Convocado para matrícula 

106 ADRIANO FERREIRA NOBRE JUNIOR Convocado para matrícula 

107 DOUGLAS MARTINS Convocado para matrícula 

 

Colocação Nome Situação 

108 PRISCILA ANTUNES CAMARGO Convocado para matrícula 

109 JOÃO RODRIGUES DA CUNHA NETO Convocado para matrícula 

110 MILENA THALYA SOUSA Convocado para matrícula 

111 ELLEN DE ANDRADE DOS SANTOS Convocado para matrícula 

112 MARISTELA BATISTA CARDOSO Convocado para matrícula 



113 VOLMIR FREITAS GOMES Convocado para matrícula 

114 ISABELA SALGADO Convocado para matrícula 

115 ERICA DA COSTA OLIVEIRA Convocado para matrícula 

116 FERNANDO DA SILVA FARIAS Convocado para matrícula 

117 SUSSANA CIRILO DE SOUZA GOMES Convocado para matrícula 

118 JULIANNA OLIVEIRA LIMA Convocado para matrícula 

119 RAIANA CHAVES Convocado para matrícula 

 

Colocação Nome Situação 

120 WILTON VIEIRA DE SOUZA Convocado para matrícula 

121 MAURITÂNIA GONÇALVES FERNANDES Convocado para matrícula 

122 LUANA SIQUEIRA ABRÃO Convocado para matrícula 

123 FABRICIO SOARES CARLOS Convocado para matrícula 

124 MARILENE DE SOUZA LEMOS Convocado para matrícula 

125 AFONSO JOSÉ DE SOUZA LOPES Convocado para matrícula 

126 JAIR BARBOSA DA SILVA Convocado para matrícula 

127 GABRIEL SOUSA FERREIRA Convocado para matrícula 



128 THAYNARA LOPES DA SILVA MOREIRA Convocado para matrícula 

129 SARAH BRANDÃO DOURADO Convocado para matrícula 

130 LARISSA ABREU Convocado para matrícula 

131 GUILHERME BRAGA ANTUNES Convocado para matrícula 

 

Colocação Nome Situação 

132 LAILSON SILVA DE BRITO Convocado para matrícula 

133 PAMELA KAROLINE DA SILVA BARBOSA Convocado para matrícula 

134 LUCILENE VIEIRA ARAÚJO Convocado para matrícula 

135 ANA PAULA DA SILVA LUCENA Convocado para matrícula 

136 ANA CAROLINE DOS SANTOS LOPES Convocado para matrícula 

137 DANIELLE GONÇALVES DE ALCANTARA Convocado para matrícula 

138 CARLOS CHAVES Convocado para matrícula 

139 RAQUEL FERREIRA ALVES Convocado para matrícula 

140 MATHEUS DE JESUS DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

141 CLÁUDIA SIMONE BORGES MOURA Convocado para matrícula 

142 LUCAS COSTA GOMES Convocado para matrícula 



143 KAROLINE DA SILVA PEREIRA Convocado para matrícula 

 

Colocação Nome Situação 

144 ARLANY DA CONCEIÇAO E CONCEIÇAO Convocado para matrícula 

145 DAYANE RAQUEL DE MOURA Convocado para matrícula 

146 EDNA TEIXEIRA AGUILAR D SOUSA Convocado para matrícula 

147 LILIAN REGINA ALVES DE CASTRO SOARES Convocado para matrícula 

148 SALOMÃO PEREIRA DO NASCIMENTO Convocado para matrícula 

149 RAQUEL ALVES DE SOUZA Convocado para matrícula 

150 BRUNO OLIVEIRA DOS SANTOS Convocado para matrícula 

151 ANDREIA LOPES DE MELO Convocado para matrícula 

152 BÁRBARA KELLY FREIRE ALVES PEREIRA Convocado para matrícula 

153 ESLI RODRIGUES DA SILVA Convocado para matrícula 

154 ROSANGELA APARECIDA DE JESUS Convocado para matrícula 

155 CRISTOPHER DA SILVA DE ARAUJO Convocado para matrícula 

 

Colocação Nome Situação 

156 DÉBORA RIBEIRO MENDES TEIXEIRA Convocado para matrícula 



157 JUREMA SANTOS DE OLIVEIRA ALVES Convocado para matrícula 

158 MARILENE DE ALBUQUERQUE Convocado para matrícula 

159 FRANCISCO LUIS SANTOS SANTIAGO Convocado para matrícula 

160 TATIANA GALDINO VIEIRA GOETZ Convocado para matrícula 

161 ROMARIO GOMES DE AZEVEDO Convocado para matrícula 

162 TÂNIA DO SOCORRO DE MORAES SANTOS Convocado para matrícula 

163 LUCIENE GUIMARÃES DE JESUS SANTANA Convocado para matrícula 

164 ALINE LINO CABRAL Convocado para matrícula 

165 FLÁVIO DIAS DE CASTRO Convocado para matrícula 

166 JANAINA PERERIA DE SOUZA Convocado para matrícula 

167 ERVESON BRASIL DOS SANTOS Convocado para matrícula 

 

Colocação Nome Situação 

168 MIRANDA ALVES PEREIRA Convocado para matrícula 

169 MILENA MUNIZ DE SOUSA ALVES Convocado para matrícula 

170 ANDERSON RIBEIRO DA SILVA Convocado para matrícula 

171 JEFERSON DA SILVA SANTOS Convocado para matrícula 



172 ELIETE SANTANA DUARTE Convocado para matrícula 

173 RICARDO SERGIO DE SOUSA CARVALHO Convocado para matrícula 

174 SINARA ALVES BATISTA ROBERTO Convocado para matrícula 

175 THAÍS EVANGELISTA RIBEIRO Convocado para matrícula 

176 BARTOLOMEU LIMA DE SENA Convocado para matrícula 

177 REBECA SILVA NASCIMENTO DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

178 ROSINEIDE PEREIRA PARDIM Convocado para matrícula 

179 CINTIA DA SILVA GUSMÃO DE BARROS Convocado para matrícula 

 

Colocação Nome Situação 

180 MICHELE DE JESUS PESTANA Convocado para matrícula 

181 JULIANNE RODRIGUES AIRES DA SILVA Convocado para matrícula 

182 MAYARA LEANDRA CARVALHO DE SOUSA Convocado para matrícula 

183 CLEVESON PEREIRA MARQUES Convocado para matrícula 

184 AMANDA DOS SANTOS RIBEIRO Convocado para matrícula 

185 LETICIA GOMES DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

186 HUGO SILVA DOS SANTOS Convocado para matrícula 



187 ANA CRISTINA PISKE DE SOUZA Convocado para matrícula 

188 RICARDO BATISTA SILVA Convocado para matrícula 

189 VALMIR DE SOUSA COSTA Convocado para matrícula 

190 MARTA FERNANDES DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

191 CLAUDIA REJANE DA SILVA Convocado para matrícula 

 

Colocação Nome Situação 

192 GISELE CRISTINA FERNANDES RIBEIRO Convocado para matrícula 

193 MEIRE GOMES MARTINS ALVES Convocado para matrícula 

194 TILDA TAVARES BESERRA Convocado para matrícula 

195 ADRIANA FERREIRA MOTA Convocado para matrícula 

196 RAFAEL ROBERTO SILVA ALVES Convocado para matrícula 

197 SOPHIA LOIOLA MOREIRA Convocado para matrícula 

198 KELLY ABREU ALVES Convocado para matrícula 

199 EDILSON JUNIO DOS SANTOS JARDIM Convocado para matrícula 

200 ELMA DE MORAES BARBOSA Convocado para matrícula 

201 FRANCISCO JUNIOR Convocado para matrícula 



202 JOSEFA ROSINEIDE DE ALBUQUERQUE Convocado para matrícula 

203 ALAN TAVARES AVELINO Convocado para matrícula 

 

Colocação Nome Situação 

204 ADRIENNE KHAROL Convocado para matrícula 

205 ANTONIO FLAVIO MIRANDA DA COSTA Convocado para matrícula 

206 DIEGO MACEDO DA SILVA Convocado para matrícula 

207 RAFAEL FELIX DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

208 LINDENBERG RODRIGUES NUNES Convocado para matrícula 

209 POLIANA FERREIRA REIS Convocado para matrícula 

210 ZORAIDE RODRIGUES DE CARVALHO MORAIS Convocado para matrícula 

211 TANIA DA FONSECA DE SOUZA Convocado para matrícula 

212 CRISTIANO OLIVEIRA BRANDÃO Convocado para matrícula 

213 MICHAEL MARQUES DE SOUSA Convocado para matrícula 

214 FRANCISCO AGAPITO DE CASTRO NETO Convocado para matrícula 

215 JULIANA PEREIRA FARINHA Convocado para matrícula 

  

  

  


